Gabinete do Vereador Hugo Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº                        ___________/2025.

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa,  depois de ouvido o
Plenário  e  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  que  seja  encaminhado  veemente
apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao
Secretário de Urbanismo e Obras, Senhor Andrews Melo, para que viabilizem as obras
de calçamento e outras obras complementares de urbanização, no trecho que inicia no
Residencial  Xique-Xique  até  o  Sítio  Xique-Xique,  localizado  no  4º  Distrito  do
Município de Caruaru:

-JUSTIFICATIVA -

Em  atendimento  a  solicitação  dos  moradores  da  localidade  acima
mencionada, apresento este pleito à consideração dos demais pares, uma vez que se trata
de importante benfeitoria para a população a destinação de recursos financeiros para a
execução desta obra de calçamento da localidade acima mencionada.

Solicito  ao  Poder  Executivo  e  aos  órgãos  competentes,  para  que
viabilizem  a  execução  desta  importante  obra  de  calçamento  no  trecho  entre  o
Residencial  Xique-Xique  o  Sítio  Xique-Xique,  tendo  em  vista  os  transtornos
enfrentados pelos moradores, pois o espaço para a construção do calçamento seria mais
ou menos 1 km (um quilômetro) para sua conclusão, existindo muitos buracos e poeiras
e trazendo muitos transtornos para os condutores e prejuízos aos veículos.

Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,
solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 26  de fevereiro de 2025.

VEREADOR HUGO LEONARDO CHAVES  - Autor-

		2025-02-26T11:12:34-0300
	Vereador Hugo Leonardo Chaves